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ORDENANZA MUNICIPAL N° 002-20111MPH-CZ 

EL ALCALDE DE LA MU1\TICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAYLAS; 

PORCUANTO: 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA PROVINCIA DE HUAYLAS; 

De conformidad con 10 dispuesto en el articulo 194° de la Constituci6n Politica del 

Peru, articulo II del Titulo Preliminar y miiculos 39° y 40° de la Ley Organica de 

Municipalidades N° 27972, el Concejo Municipal por UNANIMIDAD en Sesi6n Ordinaria de 

Concejo N° 004-2011, aprob6 la siguiente: 

ORDENANZA MUNICIPAL QUE REGULA LA EXTINCION DE DEUDAS DE COBRANZA 


DUDOSA 0 DE RECUPERACrON ONEROSA 


TITULO I 


DISPosrCIONES GENERALES 

ARTICULO 1°._ BASE LEGAL 


a. Articulo 194° de la Constituci6n Politica del Peru, reformada par el Articulo (Tnico de 1a 

Ley N° 27680,_"Las j\1unicipalidades provinciales y distritales son los (Jrganos de 
gobierno local. Tienen autonomia politica, economica y administrativa en los asuntos de 
su competencia. (. . .) ". 

b. Articulo II del Titulo Preliminar de la Ley Organica de Municipalidades N° 27972,_ "Los 

gobiernos locales gozan de autonomia politica, economica y administrativa en los 
asuntos de su competencia. La autonomia que la Constitucion Politica del Peru establece 
para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gohierno, 
administrativos y de administracion, con sujecion al ordenamiento juridico ". 

c. Numeral 5) del Articulo 27° del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario, aprobado 

par Decreto Supremo N° 135-99-EF, la obligaci6n tributaria se extingue, entre otros 

medios,_ "Por Resolucion de fa Administracion Tributaria sobre deudas de cobranza 
dudosa 0 de recuperacion onerosa ". 

d. 	 Articulo 43° del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario, aprobado par Decreto 

Supremo N° 135-99-EF,_ "La accion de la Administracion Tributaria para determinar la 
obligaci6n tributaria, asi como la accion para exigir su pago y aplicar sanciones 

prescribe a los cuatro (4) alios, y a los seis (6) alios para quienes no hayan presentado la 

declaracion respectiva. (. . .)" 
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e. Decreto Supremo N° 022-2000-EF - Precisan facultades de la administracion tributaria 

para declarar deudas como reel/peraeion onerosa a cobranza dudosa. 
f. Articulos 11 ° y 27° Ley N° 26979 Ley del Procedimiento de Ejecucion Coactiva. 
g. Decreto Supremo N° 069-2003 Reglamento de la Ley de Procedimiento de 

Ejecucion Coactiva. 
h. Decreto Supremo N° 01S-200S-JUS Texto Cnico Ordenado de la Ley de Procedimiento 

de Ejecucion Coactiva. 
1. 	 Numeral 233.1) del Articulo 233° de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 

Administrativo General, "La {aeultad la autoridad para determinar fa existencia 
infraceiones administrativas prescribe en el plaza que estabfezcan las feyes especiafes. 

sin perjuicio de los plazas para fa preseripcion de las demas responsabilidades que fa 
infi'accion pudiera ameritar. easo de no estar determinado, preseribira en cinco anos 
eomputados a partir de lafeeha en que se cometio fa infraccion 0 des de que ces6, sffitera 
una acGion eOlltinuada n. 

J. 	 Articulo 33So del Reglamento Nacional de Tn§.nsito, modificado por el A11lcUIo 1" del 
Decreto Supremo N° 016-2009-MTC Texto Unico Ordenado del Reglamento ;';acional 
de Tn'insito - Codigo de Tn'insito,_"La aceion par inji-aecion de tnlmilo prescribe af ailo, 
contado a partir de fa feeha en que quede firme fa papeleta 0 se configure fa perdida 

total de punta; y fa mufta, sf no se ha hecho efeetiva la cobranza, prescribe a los dos (2) 
mios. contados a partir de fa fecha en que quedefirme la resofucion de sandon n. 

'fARTICULO 2°._ ALCANCES 

La presente Ordenanza regula la extincion de deudas tributarias y no tributarias mediante la 
declaracion de deudas de cobranza dudosa 0 de recuperacion onerosa, estableciendo criterios para 
su aplicacion y quiebre de los saldos deudores. 

ARTICULO 3°._ DEUDAS COBRANZA DUDOSA 

Las deudas de cobranza dudosa son aquellas que constan en actos administrativos respecto de las 
cuales se han agotado todas las acciones contempladas en el procedimiento de ejecucion coactiva, 
siempre que sean posibles de ejercerlas. 

Asimismo se entendeni como deuda de cobranza dudosa aquella porIa que no resulte posible el 
inicio del procedimiento de ejecucion coactiva par no resultar exigible. 

ARTICULO 4°._ DEUDAS DE RECUPERACION ONEROSA 

Las deudas de recuperacion onerosa son aquellas cuyo costa de ejecucion no justitica su 
cobranza. 
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ARTICULO 5°._ DECLARACION DE DEUDAS DE COBRANZA DUDOSA 0 
RECUPERACION ONEROSA 

La declaraci6n de deudas de cobranza dudosa 0 de recuperaci6n onerosa, as! como su 
consecuente extinci6n se efectuani de oficio mediante Resoluci6n de la Gerencia de 
Administraci6n Tributaria y Rentas. 

Tratandose de deudas por Infracciones de Tninsito, estas serim declaradas de oficio por 
Resoluci6n de la Gerencia de Servicios a la Ciudad y Medio Ambiente. 

ARTicULO 6°._ DE LA CONDICION 

Las deudas que hayan sido califlcadas como cobranza dudosa 0 recuperaci6n onerosa se 
mantienen con esa condici6n hasta su extincion mediante la correspondiente Resolucion 

/:9~~?'OVIN'\"~ Gerencial 0 el pago de la misma. 
I Q' ~ ()/-::'- , c t~ \<'

1 ...r:. A. i;!" b ,. 

\~ JlJR co r ARTICULO 7°._ DEL PAGO 
';'?~ ",J,,' 

. 'CARIIl-° Los pagos efectuados cuando la deuda se encuentre calificada como cobranza dudosa 0 

recuperaci6n onerosa hasta la emisi6n de la correspondiente Resolucion Gerencial, son validos y 
no se encontraran sujetos a compensacion ni devolucion. 

Adicionalmente, si como result ado de la emisi6n de la Resoluci6n Gerencial que declare una 
deuda tributaria como de recuperaci6n onerosa 0 de cobranza dudosa resultara un saldo a favor 
del deudor tributario, esta tampoco senft materia de compensaci6n ni devoluci6n. 

ARTICULO 8°._ NOTIFICACION 

La Gerencia de Administraci6n Tributaria y Rentas, notificara a los deudores la resoluci6n que 
extinga las deudas calificadas como de cobranza dudosa 0 de recuperacion onerosa a del 
portal web de la Municipalidad Provincial de Huaylas no 
resultado necesal'ia otra forma de notificaci6n adicional. 

TITULO II 

DEUDAS TRIBUTARIAS DE COBRANZA DUDOSA 

ARTICULO 9°._ CALI FICA CION 

Son deudas tributarias de cobranza dudosa, aquellas que consten en las respectivas Resoluciones 
de Determinacion, Resoluciones de Multa u Ordenes de Pago, respecto de las cuales se han 
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agotado todas acciones contempladas en el Procedimiento de Ejecuci6n Coactiva, siempre que 
sea posible ejercerlas y ademas haya transcurrido el plazo de prescripci6n establecido en el 
articulo 43° del Texto Onico Ordenado del C6digo Tributario aprobado pOl' Decreto Supremo N° 
135-99-EF. 

Asimismo, deben considerarse deudas tributarias de cobranza dudosa, aquellas deudas respecto 
de las cuales ha transcurrido el correspondiente plazo de prescripci6n, con 10 cual se entiende que 
la Administracion no puede ejercer acciones de cobranza coactiva. 

Las deudas que sean determinadas como cobranza dudosa por disposici6n de una Resoluci6n 
Judicial, del Tribunal Constitucional 0 de Indecopi, serim consideradas como tal, siempre que 
dichos mandatos se encuentren firmes. el caso de disposiciones unitbnnes relacionadas al 

ismo tipo de deuda, aun cuando no tengan canicter general, la Administraci6n podra optar pOl' 
onsiderarlas como deudas de cobranza dudosa, previo informa de la Oficina de Asesoria Legal. 

La Gerencia de Administracion Tributaria y Rentas, calificara la deuda tributaria como de 
cobranza dudosa en base al infonne debidamente sustentado que para dicho fin elaboren la 
Oficina de Ejecutoria Coactiva, Unidad de Fiscalizaci6n Tributaria, y la Unidad de Control y 
Recaudaci6n, dependiendo del origen y etapa de cobranza en que se encuentre la deuda. 

ARTIcGLO 10°._ COSTAS Y GASTOS PROCESALES 

Las costas y gastos del procedimiento de ejecucion coactiva, quedanin sin efecto, al extinguirse la 
deuda calificada como de cobranza dudosa. 

TITULO III 

DEUDAS TRIBUTARIAS DE RECUPERACION ONEROSA 

ARTICULO 11°.- CALIFICACION 

Gerencia de Administracion Tributaria y Rentas, calificara conn deudas de recuperacion 
onerosa las siguientes: 

a. 	 Las deudas tributarias que consten en las respectivas Resoluciones de Determinacion, 
Resoluciones de Multa u Ordenes de Pago, cuyos montos no justifican su cobranza. 

b. 	 Las deudas tributarias referidas a la emision de Impuesto Predial, Arbitrios Municipales, 
Espectaculos Publicos No Deportivos, Derechos y Tasas, cuyos saldos no justifiquen la 
emision de la Resolucion de Determinaci6n u Orden de Pago del acto respectivo. 
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Asimismo, adelmls de cumplir con cualquiera de los supuestos seiia1ados en los incisos a) y b), e1 
monto de 1a deuda 0 tributo insoluto no debenl superar el monto del 0.6% de la UlT vigente. 

S610 podnin ser calificadas como tal, aqueUas deudas cuyo plazo de prescripcion hubiese 
transcUlTido. 

TITULO IV 

DEUDAS NO TRIBUTARIAS DE COBRANZA DUDOSA 

ARTICULO 1 .- CALIFICACIOK 

Se podni declarar una deuda no tributaria como de cobranza dudosa en los siguientes casos: 

a. 	 Tratandose de deudas que esten sujetas a procedimientos de ejecucion coactiva cuando, 
luego de haber dictado las medidas cautelares de embargo que sean posibles, estas hayan 
resultado infructuosas y siempre que desde la fecha en la cual el acto administrativo que 
contiene 1a obligaci6n haya adquirido fim1eza hubiese transculTido el plazo de 
prescripci6n establecido en el numeral 233.1) del aliiculo 233° de la Ley N° 27444 - Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

b. 	 Cuando no resulte po sible el inicio del procedimiento de ejecucion coactiva debido a que 
la deuda no resulta exigible conforme a 10 establecido en la Ley del Procedimiento de 
Ejecuci6n Coactiva. En este caso, desdc la fecha en la cual el acto administrativo que 
conticne la obligaci6n haya adquirido firmeza debera haber transculTido el plazo de 
prescripcion. 

c. 	 Cuando la deuda se trate por Infraeci6n de Tninsito, el plazo de prescripci6n es 10 
seiialado en el Articulo 8° del Reglamento Nactonal de Transito, modificado por el 

Articulo JO del Decreto Supremo N° 016-2009-MTC Texto Unico Ordenado del 
Reglamento N acional de Transito - C6digo de Transi10. 

TlTCLOV 

DECDAS NO TRIBCTARIAS DE RECCPERl\CION ONEROSA 

ARTICULO 13°._ CALIFICACIOK 

Se procedera declarar una deuda no tributaria como de recuperacion onerosa cuando su monto 
insoluto no exceda el cinco pOl' ciento (5%) de la Unidad Impositiva Tributaria, siempre que 
desde la fecha en la eual el acto administrativo que contiene la obligaei6n haya adquirido finneza 
y transcurrido el plazo de prescripci6n estableeido en el numeral 233.1) del articulo de la 
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Ley N° 27444 - Ley del Proeedimiento Administrativo General, y Articulo 8° del Reglamento 

Naeional de Tninsito, modifieado por el Articulo 1° del Deereto Supremo N° 016-2009-MTC­

Texto Unieo Ordenado del Reglamento Naeional de Tninsito - C6digo de Tn'msito. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA: UIT APLICABLE 

La Unidad lmpositiva Tributaria (UIT) aplieable para los easos meneionados en la presente 

Ordenanza, sera la vigente al ejereieio en el euaJ naci6 la obligaei6n. 

SEGLl\DA: VIGENCIA 

La presente Ordenanza entrani en vigencia a partir del dia siguiente de su publieaeion. 

TERCERA: DEROGATORIA 

Deroguense todas las disposiciones que se opongan 0 eontradigan 10 estableeido en la presente 

Ordenanza. 

CUARTA: CUMPLIMIENTO 

a Ja Gerencia de Administraei6n Tributaria y Rentas, y Gereneia de Servicios a la 

y Medio Ambiente, el eumplimiento de la presente Ordenanza. 

QUINTA: NORMAS COMPLEMENTARIAS 

Facultese al senor Alcalde a dictar mediante Decreto de Alcaldia las disposieiones 

eomplementarias que permitan la aplicacion de la presente Ordenanza. 

DISPOSICION COMPLEMENTARIA 

UNICA: DEROGA TORIA 

Deroguese la Unica1 Disposicion Complementaria de la Ordenanza Municipal N° 012­

2007/MPH-CZ, que Reglamenta el Fraeeionamiento de Deudas Tributarias y No Tributarias. 

Ordenanza Municipal N° 012-2007/MPH-CZ 
DISPOSrCrON COMPLEMENTARIA 
I UNICA.- Ejecutada las medidas cautelares ordenadas por el Coactivo de la Municipalidad Provincial de 

Huaylas, no procedera eJ fraccionamiento de las deudas materia de ejecucion coactiva, cOl'l'espondiendo en este 
caso el pago total de la obligaci6n. 
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POR TANTO: 


Mando se Registre, Publique, Comunique y Cumpla. 


Dado en e] Palacio Municipalidad, en ]a Ciudad de Caraz, a los veintid6s dias del 


mes de febrero del ana dos mil once. 
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